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Introduction
The aim of this work is to introduce the topic of quantum entanglement mea-
sures in multiparticle systems. Instead of focusing on the historical background
we attempt at creating a code which will allow us to explore the entanglement
behaviour under different conditions.

We will necessarily go through the description of quantum statistical ensem-
bles as well as through the formalism needed to capture quantum phenomena.
We will focus on a two-level system consisting of spin 1/2 particles also known
as qubits. This kind of research is becoming more and more relevant due to its
importance in quantum computing.

As our “playground” we opt for the so-called Lipkin model. Mostly because
of its mathematical elegance and simplicity. The model elaborates only on a
spinspin interaction, so we will take a deeper dive into the spin coupling and the
properties of spin operators.

Another phenomenon relevant to our line of research is that of Quantum
Phase Transition. Unlike ’classical’ phase transitions, which occur due to changes
in thermal parameters, Quantum phase transitions are changes in the quantum
ground state energy behaviour, taking place at zero temperature. We will explore
in depth only two kinds of bipartite entanglements — Von Neumann Entropy and
Entanglement of Formation. Both characterise ensemble entanglement but differ
in the conditions under which those two measures can be utilised.

The goal of the present work is to graphically examine the entanglement be-
haviour as a function of external parameters. The system’s entanglement peak
should match the ground state Quantum Phase Transition visible in Hamilto-
nian’s spectra.

Let us also note, that we will solve all the problems at hand numerically since
at this level of complexity dealing with the analytical solution is out of our reach
(except for a few special cases). The code is added as an attachment to this work.
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1. System description

1.1 Lipkin-Meshkov-Glick Hamiltonian
Spin represents the internal angular momentum of particles. As all quantum
observables, the components of spin 1/2 particles (qubits) are represented by
matrices. These are 2x2 Hermitian matrices, denoted as σ̂k (Pauli matrices).
The spin operator of a single qubit is then a vector:

Ŝ = 1
2(σ̂x, σ̂y, σ̂z) (1.1)

We can consider spin to be a form of an angular momentum since its components
are satisfying commuting relations of angular momentum [10].

[Sî, Sĵ] = iϵijkSk̂ (1.2)

[Ŝ2
, Sẑ] = 0 (1.3)

In systems consisting of multiple particles, we can speak of their collective spin
(isospin). In such a case, we have a single spin operator Ĵ, which is obtained by
summing over all spin operators of a single particles Ŝn:

Ĵ =
∑︂

n

Ŝn (1.4)

Lipkin-Meshkov-Glick Hamiltonian or just Lipkin Hamiltonian describes multi-
particle systems via the total spin operator’s components Jn̂. Such systems are
called fully connected because we consider spin interaction between all qubits
mutually. These interaction is of an infinite range (in oppose to Ising model for
example [1]). Lipkin models are rather a class of Hamiltonians. Using up to
second power of Jn̂ operators, we can express Lipkin models as follows:

Ĥ = AJẑ +
∑︂
i,j

θij

2N (JîJĵ + JĵJî) (1.5)

In this form Ĥ conserves the total squared spin Ĵ
2. Big advantage of such models

is that using them we can reduce the number of degrees of freedom from N (each
qubit contributes by its spin) to 1 (collective spin). This singled degree of freedom
is thus encoded in the collective spin of the system. Lipkin Hamiltonian is also
fully symmetric, meaning the system is invariant under exchange of any pair of
qubits. Throughout this study we will work with a Hamiltonian in the following
form:

Ĥ = Jẑ − λ

N
[Jx̂ + χ(Jẑ + N

2 · I)]2 (1.6)

This will provide the desired behaviour of the Quantum Phase Transition, which
will be examined in depth in following chapters. Parameter λ represents the

3

interaction parameter. It is scaled by the particle number N, in order to prevent
the dominance of the interaction term in the total energy for higher number of
qubits.

Let us now focus on the behaviour of the Jn̂ operators. Consider having only
one qubit. States of the particle {|jm⟩} will make basis vectors of the Hilbert
space belonging to the system. Here the j represents eigenvalue of J 2̂ operator
whereas m is the eigenvalue of Jẑ :

J 2̂ = J2
x̂ + J2

ŷ + J2
ẑ

J 2̂ |jm⟩ = j(j + 1) |jm⟩
Jẑ |jm⟩ = m |jm⟩

(1.7)

We can think of j as the size of the spin and of m as the projection of the spin
onto the z-axis. It should be unsurprising then, that in our one spin-1/2 particle
system, the only possible value of j is j = 1/2. For m we obtain m ∈ {−1/2, 1/2}.
Thus we end up with two possible states, often called up and down.

Finally , we would like to find the matrix forms of the Jn̂ operators. Easiest
to create is the Jẑ matrix. Because we are in the {|jm⟩} basis. Jẑ is going to
be a diagonal matrix consisting of all possible m values. To find the rest let us
introduce the J±̂ operators:

J±̂ |jm⟩ = α±
m |jm± 1⟩

α±
m =

√︂
j(j + 1) −m(m± 1)

Jx̂ = J+̂ + J−̂

2

Jŷ = J+̂ − J−̂

2i

(1.8)

We see that J±̂ applied on |jm⟩ state is returning a new state |jm± 1⟩. This
is going to become important in later chapters where we will focus more on the
practical part of Hamiltonian creation in a multiparticle system.

1.2 Spin Coupling
Above we introduced the meaning and some properties of spin operators Ĵ Now,
in the case of two systems (A and B), the resulting system will have Hilbert space
as follows:

H = HA ⊗ HB (1.9)
There exist two ways describing the system - meaning we have to find the complete
set of commuting operators and the basis of H. The first way of doing this, is in
separable basis. The complete set of operators is then:
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{Ĵ
(A)2

, Jẑ

(A)
, Ĵ

(B)2
, Jẑ

(B)
} (1.10)

with the corresponding basis:

∆ ≡ {|jA,mA⟩ , |jB,mB⟩} (1.11)

Basis ∆ consist of state vectors of qubits - A and B. Values of jA,B are eigenvalues
of the spin operator Ĵ (A,B)2 and mA,B are eigenvalues of Jẑ

(A,B) operators. The
second option is coupled basis:

{Ĵ
(A)2

, Ĵ
(B)2

, Jẑ, Ĵ
2
} (1.12)

Γ ≡ {|j, jA,mA,m⟩} (1.13)
Now we have the last two operators in the set without an index. Those belong
to the whole coupled system, as well as j and m in the basis ket-vectors. The
obvious question would then be, what are all the possible values of j and m? A
definite requirement is for Γ and ∆ to have the same dimension. The general rule
for coupling is ([10]) is as follows:

|jA − jB| ≤ j ≤ |jA + jB|
m ∈ {j, j − 1, ...,−j}

(1.14)

Thus, we end up with two different basis of the same dimension describing the
same system. The last thing we need to do is find the unitary transformation
from Γ to ∆. Or, in the other words, we have to express each state vector from
coupled basis as a linear combination of vectors from separable basis. The task
can be performed by using Clebsch-Gordan coefficients, or just CG-coefficients
Cj,m

jA,mA,jB ,mB
:

|j, jA, jB,m⟩ =
jA∑︂

mA=−jA

jB∑︂
mB=−jB

Cj,m
jA,mA,jB ,mB

|jA,mA⟩ |jB,mB⟩ (1.15)

If the conditions (1.14) orm ̸= mA+mB are not being satisfied, then the belonging
CG-coefficient is equal to zero. Larger portion of the technicalities behind this
calculation is kept for further discussion in section 3.1, where we will obtain
CG-coefficient iteratively.

1.3 Quantum Phase Transition
Phase transitions, as conventionally understood, are changes in the physical prop-
erties of matter induced by changes in thermodynamic parameters. Quantum
Phase Transition also occurs due to changes in external parameters, but theoret-
ically at a temperature of absolute zero. Which means this parameters can not
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be thermal ones. In the system described by Hamiltonian (1.6) this non-thermal
parameter is captured by λ which represents the strength of spin-spin interaction.

Transition of phases in this context means the system’s transition between
quantum states (extensively covered in [14]). Generally, we say that each quantum
state corresponds with the energy of the system (more accurately: the eigenvector
of the Hamiltonian represents the given state and its eigenvalue represents the
energy). When the temperature is zero, the ensemble will be necessarily in the
state with the lowest energy, called the ground state. We define the Quantum
Phase Transition as a nonanalyticity in the ground states’s energy. This can occur
only in the thermodynamic limit, where the number of particles tends toward
infinity. Practically, we will instead observe QPT of the first order or second
order. The former means that the energy has a singularity in its first derivative,
whereas in the latter the singularity appears only in a second derivative of energy
(seen as a function of λ).

Quantum phase transitions are related to Hamiltonian’s parity. In the model,
defined by (1.6), we expect to see the second order QPT for χ = 0 [12]. In such a

[…]

192 plt. title (’$\chi$ = ’+str(g) +’ ’)
193 ens = [ sorted (E) for E in ens]
194 ens = [[ ens[i][j] for i in range (len(ens))] for j in range (len(ens [0]))]
195 for e in ens:
196 ax [0]. plot(lams ,e, color = ’black ’)
197 ax [0]. set( xlabel = r"$\ lambda$ ")
198 ax [0]. set( ylabel = ’Energy ’)
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199 ax [1]. plot(lams ,np. array (vnes),label = r"$\ gamma$ = "+str(g), color = ’red ’)
200 ax [1]. set( xlabel = r"$\ lambda$ ")
201 ax [1]. set( ylabel = ’Entropy ’)
202
203 def plot_it_coups (coups ,ens ,title ,lams): # spectrum + vne
204 plt. style .use(’default ’)
205 fig , ax = plt. subplots ( nrows = 2, figsize = (9 ,12))
206 plt. title (’$\chi$ = ’+str(g) +’ ’ + ’N = ’ + str(N))
207 ens = [ sorted (E) for E in ens]
208 ens = [[ ens[i][j] for i in range (len(ens))] for j in range (len(ens [0]))]
209 for e in ens:
210 ax [0]. plot(lams ,e, color = ’black ’)
211 ax [0]. set( xlabel = r"$\ lambda$ ")
212 ax [0]. set( ylabel = ’Energy ’)
213 for c in coups :
214 vnes = coups [c][ ’ans ’]
215 ax [1]. plot(lams ,np. array (vnes),label = c)
216 plt. legend ()
217 ax [1]. set( xlabel = r"$\ lambda$ ")
218 ax [1]. set( ylabel = ’S’)
219
220 def plot_en (ens ,title ,lams): # spektrum only
221 plt. style .use(’default ’)
222 plt. figure ()
223 plt. title (’$\chi$ = ’+str(g) +’ ’)
224 ens = [ sorted (E) for E in ens]
225 ens = [[ ens[i][j] for i in range (len(ens))] for j in range (len(ens [0]))]
226 for e in ens:
227 plt.plot(lams ,e, color = ’black ’)
228 plt. xlabel (r"$\ lambda$ ")
229 plt. ylabel (’Energy ’)
230 #%%
231 g = 0
232
233 coups = {(10 ,2) :{ ’ans ’:0,’ens ’:0} ,
234 (9 ,3) :{ ’ans ’:0,’ens ’:0} ,
235 (8 ,4) :{ ’ans ’:0,’ens ’:0} ,
236 (7 ,5) :{ ’ans ’:0,’ens ’:0} ,
237 (6 ,6) :{ ’ans ’:0,’ens ’:0} ,}
238
239 N = 12
240 lams = np. linspace (0 ,7 ,100)
241 for c in coups :
242 ans = []
243 ens = []
244 for l in lams:
245 ptvne = params_to_VNE (c[0] ,c[1] ,g,l)
246 vnes = ptvne [’vne ’]
247 e = ptvne [’energies ’]
248 print (g,l)
249 ans. append (vnes)
250 ens. append (e)
251 coups [c][ ’ans ’] = ans
252 coups [c][ ’ens ’] = ens
253
254 plot_it_coups (coups , coups [(10 ,2) ][ ’ens ’],g,lams)
255 #%%
256
257 lams = np. linspace (0 ,4 ,100)
258 Gs = np. linspace (0 ,1 ,100)
259
260 Y = Gs
261 X = lams
262 X,Y = np. meshgrid (X,Y)
263
264 res = {g:[] for g in Gs}
265
266 for g in Gs:
267 for l in lams:
268 res[g]. append ( params_to_VNE (3,3,g,l)[’vne ’])
269
270 Z = np. array ([[ float (res[g][i]) for i in range (len(lams))] for g in Gs ])
271
272 #%%
273 plt. figure ( figsize =(8 ,6))
274 im = plt. imshow (Z. transpose () ,
275 origin =’lower ’,
276 cmap = cm.inferno ,
277 extent =[Y.min () , Y.max () , X.min () , X.max ()],
278 aspect = ’auto ’
279 )
280 CBI = plt. colorbar (im ,
281 orientation =’vertical ’,
282 shrink =1,
283 label = ’S’
284 )
285 CS = plt. contour (Y,X,Z. transpose () ,
286 levels = 0,
287 origin =’lower ’,
288 linewidths =1,
289 )
290 plt. xlabel (r"$\chi$")
291 plt. ylabel (r"$\ lambda$ ")
292
293 #%%
294 # 3D plot from different angles
295
296 fi = np. linspace ( -180 ,180 ,120)
297 for f in fi:
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298 my_cmap = plt. get_cmap (’cool ’)
299 fig = plt. figure ()
300 ax = plt.axes( projection =’3d’)
301 #surf = ax. plot_surface (X, Y, Z, cmap = my_cmap , edgecolor =’none ’)
302 #ax. plot_wireframe (X, Y, Z, color = ’red ’)
303 ax. contour3D (X, Y, Z, 20, cmap= my_cmap )
304 ax. view_init (30 , -f)
305 ax. set_xlabel (r"$\chi$", labelpad =20)
306 ax. set_ylabel (r"$\ lambda$ ", labelpad =20)
307 ax. set_zlabel (’S’, labelpad =20)
308 ax.grid( False )
309
310 #%%
311 my_cmap = plt. get_cmap (’cool ’)
312 fig = plt. figure ()
313 ax = plt.axes( projection =’3d’)
314 #surf = ax. plot_surface (X, Y, Z, cmap = my_cmap , edgecolor =’none ’)
315 ax. contour3D (X, Y, Z, 20, cmap= my_cmap )
316 ax. view_init (50 , 5)
317 ax. set_xlabel (r"$\chi$", labelpad =20)
318 ax. set_ylabel (r"$\ lambda$ ", labelpad =20)
319 ax. set_zlabel (’S’, labelpad =20)
320 ax.grid( False )
321 #%%
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