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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvantového provázání v systémech vzájemně

interagujících spinů (qubitů). Cílem bylo popsat anomálii kvantové provázanosti v kvantových

fázových přechodech 1. a 2. řádu (jejich prekurzorech při konečné velikosti systému). Pro celkový

počet N spinů byla studována jak provázanost pro různá disjunktní rozdělení systému na dva

podsystémy s K a N-K spiny (pomocí von Neumannovy entropie), tak provázanost dvojice spinů

v rámci celé N-tice (pomocí tzv. entanglementr of formation – český ekvivalent zatím neexistuje).

Je třeba zdůraznit, že po teoretické stránce jde práce za rámec učiva probíraného v kurzech

kvantové teorie v rámci bakalářského studia na MFF UK (především pokud jde o koncept

kvantového fázového přechodu a popis provázanosti částí systému ve smíšeném stavu pomocí

entanglementr of formation).

Celkově se dá říci, že cíle práce byly splněny. Student se rámcově seznámil s relevantními

teoretickými koncepty, naprogramoval řešení interagujícího spinového systému a získal grafy

závislosti obou typů provázanosti na interakčním parametru systému, a to pro oba typy kvantového

fázového přechodu. Práce má však řadu formálních a věcných nedostatků.

Formální nedostatky: překlepy (např. chybějící interpunkce, nerozlišené matematické

symboly atd.), nevysvětlené symboly v rovnicích, nezavedené zkratky, chaoticky uváděná

literatura s chybějícími údaji o publikacích… Některé slovní formulace jsou dosti neobratné a

svědčí o nedokonalém ovládnutí cizího jazyka. Značení symbolů v matematických rovnicích není

konzistentní napříč celou prací (stejné symboly používány v různých významech).

Věcné nedostatky: Výklad se místy jeví jako nelogický (jako na str.4, kde se čtenář marně

pídí po tom, jakých hodnot nabývá j pro obecné N) a někdy je až zavádějící (jako na str.8 při

vysvětlování kritéria čistoty stavu pomocí stopy kvadrátu operátoru hustoty nebo na str.10 při

vysvětlování rozkladu matice hustoty na „sumu čistých stavů“). Autor zbytečně vysvětluje běžně

známé, učebnicové pasáže kvantové mechaniky (skládání momentů hybnosti), ale u konceptů

klíčových pro pochopení práce se omezuje jen na vysvětlení typu „jak se to spočítá“. To se týká

například pojmů entanglement of formation a concurrence, ale také definice von Neumannovy

entropie subsystémů s využitím Schmidtova rozkladu operátoru hustoty. Je dost dobře možné, že

student těmto pojmům ve skutečnosti do hloubky neporozuměl, i když byl schopen naprogramovat

jejich numerický výpočet. Velká nejistota čiší z pasáží vysvětlující kvantové fázové přechody (kde

není vyjasněna role parity a pojem „parity breaking“ se objevuje v zavádějícím kontextu). Chybí

jasné důvody, proč v případě systémů ve smíšených stavech nelze provázání podsystémů

charakterizovat von Neumannovou entropií. Práce se ani nepokouší o nějaké fyzikální vyjasnění

hlavního studovaného efektu, totiž zvýšení provázanosti v okolí kvantového fázového přechodu.

Na druhou stranu chci zmínit také některé pozitivní stránky práce. Student pracoval do

značné míry samostatně. Na jedné straně to vedlo k návštěvě několika slepých uliček, např. když

se student pokoušel o rozklad obecného stavu v 2N rozměrném Hilbertově prostoru pomocí

skládání momentů hybnosti nebo když pracoval s obecnějším Hamiltoniánem, který vykazoval

více typů fázových přechodů 2. řádu. Na druhé straně to ale zvětšilo skutečný (zjevný plus skrytý)

rozsah práce (nepoužité výsledky nejsou popsány ve výsledném textu) a míru „procvičení“

studenta. Ačkoliv práce na tématu probíhala trochu pomaleji, než jsem doufal, přístup studenta

k práci byl celkově docela chvályhodný – student si dle zadání práce sám stanovoval cíle a hledal

metody jejich dosažení. Samostatně vypracoval metodiku výpočtu různých měr provázanosti,

napsal a odladil kód pro řešení Lipkinova modelu a porovnal získané numerické výsledky.

Jakkoliv tato samostatnost měla i výše uvedené negativní důsledky, včetně již diskutovaných

věcných nedostatků ve výsledné podobě práce, lze ocenit, že student se k relativně náročné výzvě

postavil čelem. Výsledek není zajisté dokonalý, ale myslím, že si zaslouží být uznán jako platná

bakalářská práce. Navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“ nebo „dobře“ dle úrovně obhajoby.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

(Komise nechť se přikloní k jednomu z navržených výsledků dle úrovně ústní obhajoby.)

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

18. 1. 2023, Pavel Cejnar